
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

AÇÃO SOCIAL

Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – C.M.A.S

RESOLUÇÃO CMAS - N.°  04  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre aprovação do Relatório de Execução Orçamentária e Financeira e da 
Reprogramação de Saldos dos recursos repassados pelo Fundo Estadual de Assistência 
Social  - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social  - FMAS – do exercício 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 8.388 de 06 de 
abril de 2016, faz saber que:

Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS com as alterações dadas pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

Considerando o Decreto Estadual 64.728 de 27 de dezembro de 2019 que Regulamenta a Lei nº 13.242, de 8 de dezembro de 2008, 
que dispõe sobre a instituição de programas destinados ao atendimento do cidadão em situação de vulnerabilidade social, e revoga 
os Decretos nº 54.026, de 16 de fevereiro de 2009, e nº 56.383, de 8 de novembro de 2010;

Considerando as Prestações de Contas Trimestrais, apresentadas no decorrer do ano de 2021 e ainda a Prestação de Contas do 
4º Trimestre 2021, relativa aos recursos repassados pelo Fundo Estadual da Assistência Social – FEAS ao Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS, apresentada na reunião ordinária nesta data, pela equipe do Órgão Gestor de Assistência Social;

Considerando a proposta de Reprogramação de Saldos e a Justifi cativa apresentada, nesta reunião ordinária, pela equipe do Órgão 
Gestor de Assistência Social; 

Considerando a Resolução CMAS 31/2021 -  Dispõe sobre a Aprovação da aplicação de recurso fi nanceiro a ser repassado pelo 
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social de Franca – FMAS, para custeio de ações 
no atendimento aos usuários do Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua – Centro Pop. 

Considerando a deliberação desta colegiado na Reunião Ordinária realizada no dia 10 de fevereiro de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar, o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira dos Recursos repassados pelo Fundo Estadual de 
Assistência Social  - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social  - FMAS – do exercício 2021.

Artigo 2º - Aprovar a Reprogramação de Saldos remanescentes de recursos fi nanceiros do exercício de 2021, repassados  repassados 
pelo Fundo Estadual de Assistência Social  - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social  - FMAS – do exercício 2021, que não 
foram executados no exercício, para utilização no exercício de 2022, dentro de suas respectivas fi nalidades e conforme Proposta de 
Reprogramação apresentada pelo Órgão Gestor de Assistência Social, sendo os seguintes valores: 

I – Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade: valor R$ 13.825,60 (treze mil, oitocentos e vinte e cinco reais e 
sessenta centavos) para utilização em despesas de custeio dos serviços executados pelo CREAS. 
II – Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade : valor R$ 18.271,55 (dezoito mil, duzentos e setenta e um reais 
e cinquenta e cinco centavos)  para utilização no Serviço Institucional de Acolhimento em Família Acolhedora, executado pela 
ADEFI – Associação de Defi cientes Físicos de Franca e Região. 
III – Recurso Extraordinário – Centro de Referência Especializado para Pessoas em Situação de Rua - Centro POP –: valor 
R$ 51.169,31 (cinquenta e um mil, cento e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) para utilização em  ações de inclusão 
produtiva aos usuários do Centro POP, conforme  Resolução CMAS 31/2021, de deliberação do CMAS.
IV – Benefícios Eventuais - : R$ 55.331,98 (cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos) para 
utilização em pagamento de auxílio aluguel.

Paragrafo Único: Caberá ao CMAS a deliberação sobre quaisquer alterações que se façam necessárias no decorrer deste exercício 
de 2022.

Artigo 3º – As planilhas dos balancetes fi nanceiros, apresentados pelo Órgão Gestor da Assistência Social, fi carão disponíveis na 
Secretaria Executiva do CMAS.

Artigo 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCA/SP, 10 de fevereiro de 2022.
Óiter Cassiano Marques

Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS – Franca/SP



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013
e Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
José Conrado Dias Netto - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Éder Brazão - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Lucas Eduardo de Souza - Secretário de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

RESOLUÇÃO Nº 05 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre aprovação do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financei-
ra do Sistema Único de Assistência Social – SUAS (Serviços e Programas, IGD/SUAS e 
IGD/PBF)- Ano 2020. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 8.388 de 06 de 
abril de 2016, faz saber que:

Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS, com as alterações dadas pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

Considerando a Portaria MDS 113 de  10 de dezembro de 2015 que Regulamenta o cofi nanciamento federal do Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências;

Considerando a Portaria 138 de 22 de novembro de 2021, da Secretaria Nacional de Assistência Social, que estabeleceu a abertura 
do sistema SUAS Web na data do dia 23 de novembro de 2021, para preenchimento do Demonstrativo Sintético de Execução Físico-
Financeira do exercício de 2020;

Considerando as Prestações de Contas Trimestrais, apresentadas pela equipe do Órgão Gestor de Assistência Social, no decorrer 
do ano de 2020;

Considerando a Resolução CMAS nº 02 de 11 de fevereiro de 2021 que, “Dispõe sobre aprovação do Relatório de Execução 
Orçamentária e Financeira dos Recursos e da Reprogramação de Saldos da Portaria 369/2020, da União, alocados no Fundo 
Municipal de Assistência Social  – do exercício 2020.”;

Considerando a Resolução CMAS nº 05 de 04 de Março de 2021 que, “Dispõe sobre aprovação do Relatório de Execução 
Orçamentária e Financeira dos Recursos e da Reprogramação de Saldos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, da 
União, alocados no Fundo Municipal de Assistência Social – do exercício 2020. ”; 

Considerando a apresentação, pela equipe do Órgão Gestor da Assistência Social, do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-
Financeira – 2020 que foi realizada em reunião ordinária do CMAS, ocorrida no dia 10 de fevereiro de 2022; 

Considerando a análise deste Conselho acerca do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira – 2020 e o preenchimento 
dos questionários de Serviços, Programas e Projetos, IGD SUAS e IGD PBF;

Considerando a deliberação deste colegiado do CMAS na Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de fevereiro de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1º - Deliberar pela Aprovação do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeira Federal do Sistema Único de 
Assistência Social – Serviços e Programas, IGD-SUAS e IGD-PBF – referentes ao exercício de 2020. 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Franca/SP, 10 de fevereiro de 2022.
Óiter Cassiano Marques

Presidente do CMAS



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 003/2021 – ESTAGIÁRIOS 

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos; COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: 
Esther Ferreira Caramori (Arquitetura), Gabriel Medeiros e Miguel de Menezes Borges (Ciência da Computação), Joao Vitor Silva 
(Ciências Contábeis), Carolina Sgobi Bulgarelli, Lara Almeida Luz, Iara Pinheiro Rocha, Giovana Silva Francisco, Karina Pereira 
Prioli, Natalia Minotti Correa Lima, Camila Cristina Rodrigues Carbone, Beatriz Ortiz de Freitas Vieira, Marcela Seixas Santana, 
Amanda Pereira Ramos, Vitoria Dayube Barbosa, Eduardo de Abreu Girardo, Anna Clara Silva Nascimento, Marcos Vinícius de 
Barros Pereira de Carvalho, João Vitor Brandão Baldassin e Isadora Serafi m Fonseca (Direito), Yago Torvalho Ramalho e Geovanna 
Fernandes (Engenharia Civil), Giovanna Moreira Fagundes de Oliveira (Engenharia da Computação) e Fernanda Santos Silva, 
Ana Beatriz Campos Ribeiro e Eva Rodrigues da Silva (Pedagogia) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS 
e CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO nº 003/2021 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, 
Cidade Nova – (Recursos Humanos), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 16, 17 e 18 de fevereiro de 2022, no 
horário  das 8h às 12h, munidos dos seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula original 
constando o semestre que está cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência, Atestado de Antecedentes 
Criminais e para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição. 

Classifi cação Nome Curso

9º Dayane Cristina de Castro Arquitetura

9º Luiz Felipe Dinis Fernandes Ciência da Computação

10º Pedro Vietro Barbosa Ciência da Computação

4º Diego Ribeiro Fernandes Ciências Contábeis

139º Talita Bravo de Pestana Faria Direito

140º Karoline Andrade Torres Direito

141º Vitoria Calventi Vallim Direito

142º João Victor Cunha dos Santos Direito

143º Lívia Castro Silva Direito

144º Iago Tavares Matsubara Direito

145º Brenda Vilela Padua Direito

146º Maria Julia Gouvea Alves Direito

147º Enzo Reis Direito

148º Maria Clara Alvarenga Duarte Direito

149º Gabrielly Villela Polizel Direito

150º Victor de Melo Mendes Direito

151º Guilherme Silva Benvenutti Direito

152º Joyce Terra Maia Direito

153º Pedro Henrique Machado Direito

154º Daniel Chaves Mota Direito

155º João Victor Vedovelli Zago Direito

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 4

EDUCAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CAE

COMUNICADO  - ASSEMBLEIA   PÚ  BLICA  

O Conselho de Alimentação Escolar CAE, órgão colegiado de caráter fiscalizador, permanente, deliberati-
vo e de assessoramento, no uso das atribuições que lhes são conferidas e fundamentadas por meio de: 
Lei 11.947, de 16 de junho de 2009 – Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 – Lei 13.987 
07/04/20 – Resolução 02 de 09/04/20 – Resolução nº 6 de 8 de maio 2020 que regulamenta a Lei supraci-
tada anteriormente, CONVOCA para a Assembleia Pública que será realizada no dia 18 de fevereiro/
2022, com o objetivo de substituir conselheiros dos segmentos abaixo relacionados.
O CAE foi  criado pelo Governo Federal,  com a finalidade de assessorar  os Governos Municipais na 
execução  do  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE,  acompanhando  e  fiscalizando  a 
aplicação dos recursos federais,  estaduais e municipais,  bem como a qualidade e aceitabilidade dos 
alimentos.
     - pais de alunos da educação básica pública
     - sociedade civil (associações, sindicatos, igrejas, centros)

Observação:  OS  CANDIDATOS  E  ELEITORES  DOS  SEGMENTOS  DEVERÃO  entregar,  no  ato  da 
Assembleia,  declaração do segmento que representa  para habilitar  a  votar  e  ser  votado,  bem como 
documento de identificação com foto.

Rejane Cristina Silva Barbosa
Presidente do CAE

Data: 18 de fevereiro de 2022
Horário: 18 horas
Local: Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, nº 
550 – Parque Francal

156º Milena Oyamada Direito

157º Lucila Donatello Chamusca Direito

158º João Victor Rodrigues Ribeiro Direito

 1º Suellen Lima Oliveira de Queiroz Educação Artística

14º Guilherme Silva Carrijo Engenharia Civil

15º Amilkar Soares Abiviolo Engenharia Civil

16º Julielton Aparecido Nazário Engenharia Civil

6º Fernanda Azevedo Queiroz Flores Letras

7º Rafael Silva Stefani Letras

18º Renata Candido de Araujo Pedagogia

19º Ketllyn Beatriz Malaquias Souza Pedagogia

20º Bruno Vinicius Ernesto da Silva Pedagogia

21º Amanda Donzeli Santos Pedagogia

15º Andressa Ferreira dos Santos Serviço Social

2º Antonio Sergio Alves Sistemas de Informação

4º Camily Aleixo Randi Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Franca, 15 de fevereiro de 2022.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 5

CENTRAL DE VAGAS EM CRECHES CONVOCAÇÃO - 2 ª CHAMADA

Ficam cientes os pais e/ou responsáveis legais pelas crianças, conforme relação abaixo, de que as creches e creches escolas 
entrarão em contato telefônico, pelo período de 16, 17, 18, 21 e 22 de fevereiro de 2022 para agendar atendimento, a fi m de que 
compareçam, para efetivação das matrículas. 
Não haverá efetivação de matrícula sem o devido agendamento. 

Para fazer a matrícula, será necessário apresentar os seguintes documentos (original e cópia): 
• foto 3x4 da criança. 
• cópia da certidão de nascimento e CPF da criança. 
• cópias do RG e CPF dos pais. 
• cópia do comprovante de endereço (talão de água ou luz). 
• cópia do cartão Bolsa Família e comprovante de recebimento do mesmo (quando possuir). 
• cópia da carteira de vacinação da criança. 

ATENÇÃO: O não comparecimento no período estabelecido para matrícula, implicará automaticamente na desistência da vaga.

A Central de Vagas prestará informações aos responsáveis por contato telefônico pelo número (16) 3711- 9596, onde haverá equipe 
disponível para sanar eventuais dúvidas. 

NOME DA CRIANÇA FAIXA 
ETÁRIA NOME DA CRECHE TELEFONE DA 

CRECHE

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS Maternal I JARDIM DAS ACÁCIAS CRECHE 3720-9658

ARTHUR EDUARDO SILVA Berçário I GLICÉRIA CLÁUDIA LOURENÇO TIA CCI 3706-3117

MARIA LUIZA FERREIRA JUSTINO Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

KESCHILEY SOPHIA DE OLIVEIRA COSTA Fase I ANGELO VERZOLA CRECHE 3720-8370

ISADORA CRISTINA SOUSA DA SILVA 
SANTANA Fase I CENTRO EDUCACIONAL BOM 

SAMARITANO 3708-1251

ALICE GOMES DE MELO SANTOS Fase I
CRECHE ESCOLA PROF LENER 
EUSTAQUIO PEREIRA - PASTORAL 
CAMBUÍ

3704-1110

MARIA JULIA TOMAS APRIGIO DIAS Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

VITORIA MASSUCHINI AMORIM Fase I
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

GABRIELL HENRIQUE MORAIS DEGRANDE Maternal I ANTONIETA COVAS DO COUTO ROSA - 
AEROPORTO III 3702-0636

ANGEL SOPHIA TORRES Fase I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

EMANUELLY LUIZA OLIVEIRA EVARISTO Maternal II BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 6

KAYQUE CESAR OLIVEIRA RODRIGUES Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

ANA LIVIA ALVES DE MORAIS Berçário II ESTRADA DE DAMASCO CRECHE 3722-7405

MARIA CECILIA OLIVEIRA CARVALHO Berçário II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

MANUELLA GARCIA PEREIRA Fase I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

THEO LUIS DO AMARAL Maternal I NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS CRECHE 3725-1880

VITOR FERREIRA MARTINS Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

ALLYSON VITOR FERREIRA BATISTA Fase I CRECHE ESCOLA DR VICENTE DE PAULA 
LATORRACA - VERDE & AGUA 3409-3501

AGATHA SOFIA GONCALVES FERREIRA Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

GABRIEL HENRIQUE OLIVEIRA MACHADO Maternal I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

RAFAELLY VITORIA OLIVEIRA COSTA Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

YARA EMANUELLY CAMPOS PORTELA Fase I CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

LUIS MIGUEL DE SOUZA SILVA Maternal I ANTONIETA COVAS DO COUTO ROSA - 
AEROPORTO III 3702-0636

LARA MANUELLY SILVA GONCALVES Fase I LAR ESPERANÇA E FÉ CENTRO ESPÍRITA 
ESPERANÇA E FÉ 3722-5859

ISADORA DOMINGOS MONTEIRO Fase I VENERANDA SOCIEDADE ESPÍRITA 
CRECHE 3706-0106

LUIZ EDUARDO DE ANDRADE Fase II CRECHE ESCOLA DR VICENTE DE PAULA 
LATORRACA - VERDE & AGUA 3409-3501

IASMYN CRISTINA COLETA PEREIRA Fase I ANGELO VERZOLA CRECHE 3720-8370

ISABELLY VITORIA TRISTAO SILVA Berçário II CRECHE ESCOLA IRENE DA CUNHA 
PRADO BARBOSA - SANTA BÁRBARA 3725-9101

ANTONELLA VITORIA BARCELOS SANTOS Berçário I FRANCINE DANIELLE ROSA CHAGAS 
FONTE DE PAZ CCI 3725-0414



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 7

ALYCE MANUELLY SANTOS MOURA Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª LUCIENE 
RIBEIRO MENDONÇA CORREIA DIAS - 
PASTORAL MARTINS 

3724-8986

MARIA ALLICE SOUZA MOREIRA Fase I ANGELO VERZOLA CRECHE 3720-8370

LORENZO MIGUEL MUNHOZ SOUZA Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª ROSELY AMÁLIA 
PALUDETTO MINICUCCI - PASTORAL 
ESMERALDAS

3704-2392

JOSE DE MOURA CASTRO Maternal I JARDIM DAS ACÁCIAS CRECHE 3720-9658

MIGUEL HENRIQUE MAXIMO TELES Fase II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

ALLICE OJIMA DE SOUZA Fase I CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

CECILIA MACHADO COUTINHO Berçário I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

AGHATA BEATRIZ NEVES MARTINS Fase II FONTE DE LUZ  CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA INFANTIL UN II 3703-2537

LEONARDO OLIVEIRA GERLING Maternal II CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281

MARIA ALICE OLIVEIRA GERLING Fase II CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281

HELLENA LIMA SODRE Berçário I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

HEITOR MIGUEL  BIANO DOS SANTOS Maternal II MARIA NAZARE CRECHE - SAMARITANO 
PAULISTANO 3432-8990

KAUAN DOMINIC MENDES DA SILVA Berçário I LEÃO BENEDICTO DO AMARAL - 
AEROPORTO I 3701-2924

FELIPE GABRIEL DOS REIS CUNHA Berçário II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

DOMYNYK RANGEL SANTOS MARTINS Fase I CRECHE MARIA RIBEIRO RAMOS - 
ESTRELA PALMEIRAS 3406-2617

ARTHUR EURIPEDES DE SOUSA FERREIRA Fase I JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

ZARA ESTEVES BORBA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

MILENA VITORIA SILVA DE CARVALHO Berçário II CRECHE MARIA QUEIROZ D ANDREA 
(EXT. LASEP I) 3724-3975



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 8

LUARA LORRANA CARVALHO DA SILVA Fase I FONTE DE LUZ  CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA INFANTIL UN II 3703-2537

VICTOR HUGO BATISTA Fase I FONTE DE LUZ  CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA INFANTIL UN II 3703-2537

MARIA VITORIA ALBINO FERREIRA Maternal I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

MARIA ALICE SOARES DA SILVA Maternal II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

RAY BERNARDES MARQUES Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

NOAH MENDES Berçário II
CRECHE ESCOLA PROF LENER 
EUSTAQUIO PEREIRA - PASTORAL 
CAMBUÍ

3704-1110

BENJAMIN FELICIO COSTA E SILVA Berçário I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

ELOA VITORIA DE ARAUJO PARRA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

PEDRO LUCAS DAS CHAGAS SOARES Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

MANUELLA CAETANO DA CRUZ Maternal II BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

ISABELLY SOFIA ZETULA Maternal II FONTE DE LUZ CCI 3703-2752

MARIA ALICE DA SILVA SANTANA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

LUANA BEATRIZ COLOMBINI MAXIMIANO Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

HENZO MIGUEL COSTA PEREIRA Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

YASMIN VITORIA FERREIRA BORGES DA 
SILVA Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

THAISSON MOISÉS FERREIRA Maternal II GLICÉRIA CLÁUDIA LOURENÇO TIA CCI 3706-3117

GABRIELLY YASMIN RODRIGUES SILVA Fase I JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

JHONAS KAUE RODRIGUES Maternal I  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 9

EMILLY LUIZA DOS SANTOS Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

EMILLY LAURA BORGES Maternal II JARDIM DAS ACÁCIAS CRECHE 3720-9658

MAITE VITORIA SOUZA SALDANHA Berçário I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

LIZ MAYTE CANDIDO RODRIGUES Berçário II LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

LUIZ HENRIQUE MARTINS SILVA Fase I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

HEITOR INACIO ALVES Berçário I JOANNA DE ÂNGELIS INSTITUIÇÃO 
ESPÍRITA - LEPORACE II 3727-3707

LUIZ GUILHERME DA SILVA LEITE Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª ROSELY AMÁLIA 
PALUDETTO MINICUCCI - PASTORAL 
ESMERALDAS

3704-2392

NATALLY DIONSON GOMES SOUZA Maternal II BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

ELLOA BARBOSA DE SOUZA Berçário II EURÍPEDES BARSANULFO CRECHE 3702-7007

ELISA KAROLINE DE LIMA Berçário I MARIA MACHADO DE SOUZA CRECHE 
FUTURO FELIZ 3721-6400

EMANUELLY XAVIER SILVA Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

ISADORA APARECIDA DE ARAUJO OLIVEIRA Fase II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

YURI HENRIQUE AZEVEDO VIEIRA 
CARVALHO Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 

DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

REURY SOUSA GONCALVES Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

HENRYCO MIGUEL OLIVEIRA MORAIS Berçário I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

HEITOR GAEL BEZERRA DA SILVA Berçário II SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

CECILIA GENARO BARROS DE OLIVEIRA Fase I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

EDUARDO DONIZETI PASSAGEM Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 10

EDUARDO DONIZETI PASSAGEM Fase I PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE DE FRANCA - AEROPORTO III 3701-7550

ISABELY MARIA ROSA MELO Fase II  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

LORENNA KAROLINY BARBOSA FIGUEIRA Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

HEITOR LOURENCO PEIXOTO Berçário I  AMÉLIA RODRIGUES UNIDADE II - MOEMA 3724-3381

ANTONELLA LIVIA SOUZA BRANDIERI Berçário I
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

JOAO PEDRO GOMES OLIVEIRA Fase II CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281

ISABELA BARROS PIRES COSTA Fase II VENERANDA SOCIEDADE ESPÍRITA 
CRECHE 3706-0106

EMANUELLY PRADO DO CARMO Fase II CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281

PABLO ALVES FONSECA Fase I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

YASMIN SILVA WEIS MACHADO Berçário II SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

PEDRO FREITAS SILVA Fase II TATIANE APARECIDA MALTA - 
SAMARITANO TROPICAL 3432-5422

ANDRE MACHADO PAIXAO Berçário II CRECHE ESCOLA IRENE DA CUNHA 
PRADO BARBOSA - SANTA BÁRBARA 3725-9101

ANTHONY MACHADO PAIXAO Maternal II BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

ALICE LOPES DE OLIVEIRA Berçário I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

BERNARDO ALVES FARIA Berçário I SANTA RITA ASSOCIAÇÃO FIDES ET 
CARITAS 3701-3820

MIGUEL LEITE DA SILVA Maternal I CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

ISIS MICHELLE VALENTINO DE OLIVEIRA Berçário I SANTA RITA ASSOCIAÇÃO FIDES ET 
CARITAS 3701-3820

SOPHIA LARA DA CRUZ SANTOS Fase I
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 11

MURILLO VITOR SAMPAIO Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

EDUARDA BASTOS AMARAL Berçário II SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

AIMÉE VIANA CINTRA Maternal II BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

GABRIELLY VITORIA ROSA FONSECA Berçário II SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

ERICK APARECIDO FERREIRA LIMA Fase II CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

HENRY PINHEIRO DE PAULA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

MANUELLY VITORIA MARTINS OLIVEIRA Fase I CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

DHANUBYA DOS SANTOS ESTEVES Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

BERNARDO GOUVEA BARATO Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

ISABELLY SOFIA DA SILVA Fase II CARMEM AMÁBILE COELHO ALVES 
CRECHE 3724-2458

HEITOR ANDRADE  DO NASCIMENTO Fase II FONTE DE LUZ  CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA INFANTIL UN II 3703-2537

ALICIA GABRIELLY DE MELO Maternal II CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

ALICE FURINE DE OLIVEIRA Berçário I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

JOAO EMANOEL DE ABREU Fase I BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

MIGUEL CINTRA MARQUES Berçário I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

HELENA VILELA DE PAULA SILVA Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

JOAO MIGUEL VILELA DA SILVA Berçário II LEÃO BENEDICTO DO AMARAL - 
AEROPORTO I 3701-2924

ALICE GONCALVES SANTOS Berçário I CRECHE ANA CAROLINA CALEIRO 
MANFREDI - PASTORAL SÃO JERÔNIMO 3704-5392



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 12

JOAO VITOR SILVA SANTANA Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª ROSELY AMÁLIA 
PALUDETTO MINICUCCI - PASTORAL 
ESMERALDAS

3704-2392

JADE RAMOS DE MIRANDA Berçário I LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

ÁGATHA GABRIELI CARDOSO DA CRUZ Fase II NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS CRECHE 3725-1880

ALICE EMANUELLY MOURA DOS SANTOS Fase I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

MARIAH SATURI FREITAS Fase I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

HELOYSA OLIVEIRA SOUSA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

INACIO SOUZA CANDIDO Maternal I CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

LUCAS MIGUEL GUIMARAES EZEQUIEL Maternal I CRECHE PROFª MARIA DE LOURDES 
AÍMOLA CARRIÇO - IJEPAM PALMA 3724-1755

HELENA BASTOS FERREIRA Berçário I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

DAVI LUCCA MAGNO BARBOSA Fase I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

JOAO LUCCAS FREITAS FLORIANO Maternal II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

LUCAS HENRIQUE DIAS Fase II MARIA NAZARE CRECHE - SAMARITANO 
PAULISTANO 3432-8990

ARTHUR DIAS ARAUJO AMOROSO Fase I
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

ELOISA MENDONÇA SOUSA Fase II MARIA NAZARE CRECHE - SAMARITANO 
PAULISTANO 3432-8990

BERNARDO SILVA PAGLIARONI Berçário I CRECHE ANA CAROLINA CALEIRO 
MANFREDI - PASTORAL SÃO JERÔNIMO 3704-5392

LORENZO FERACINE COSTA Fase I ASSOCIAÇÃO METODISTA DE EDUCAÇÃO 
E AÇÕES ASSISTENCIAIS AMAS 3704-8102

HEITOR GUIMARAES SANTOS Berçário I NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO CCI 3727-9489

HEITOR SILVA SOARES Berçário I LASEP SE CCI UNIDADE II 3702-3770



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 13

ELIZIA MARIA SALES SOARES SILVA Berçário I CASA CRECHE PROFª MARIA SILVIA 
LATORRACA HORÁCIO - IJEPAM PALMA 3701-8710

MARIA FLOR MELO SANTOS Berçário I CARMEM AMÁBILE COELHO ALVES 
CRECHE 3724-2458

CAIO FERNANDES SILVESTRE Fase I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

DAVI MIGUEL VERONEZI MACHADO Berçário I
CRECHE ESCOLA PROF LENER 
EUSTAQUIO PEREIRA - PASTORAL 
CAMBUÍ

3704-1110

PIETRO MARCELO BELARMINO DA SILVA Maternal I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

AGATHA BOIANE VARGAS MULLER 
SANCHES Maternal I  AMÉLIA RODRIGUES UNIDADE II - MOEMA 3724-3381

DANIELLE ANDRADE OLIVEIRA Berçário I MARIA NAZARE CRECHE - SAMARITANO 
PAULISTANO 3432-8990

ANGELINA MELVILHE DE CASTRO Berçário I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

ANTONY MIGLIORINI NEVES Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

MARIA LARA OLIVEIRA CAETANO Maternal II CRECHE MARIA RIBEIRO RAMOS - 
ESTRELA PALMEIRAS 3406-2617

HENRY SAVIO FERREIRA Berçário I CRECHE PROF AMARILDO CÂNDIDO 
COSTA - GUANABARA 3409-4909

CECILIA VITORIA DE BRITO SILVA Berçário I ACALANTO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
INFANTIL 3702-3255

BERNARDO MALAQUIAS MESSIAS Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

ANTONY ALVES DA SILVA Maternal I ANTONIETA COVAS DO COUTO ROSA - 
AEROPORTO III 3702-0636

ELOAH AMARAL SILVA Maternal II  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974

ARTHUR MIGUEL FERREIRA SOUZA Fase II CRECHE MARIA RIBEIRO RAMOS - 
ESTRELA PALMEIRAS 3406-2617

ISABELLY FERNANDA RODRIGUES DOS 
SANTOS Fase I

CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

HELENA VITORIA CALEFE DIAS Berçário II NIDA REIS REQUEL - AEROPORTO III 3723-9043



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 14

VINICIUS FERREIRA ROCHA Fase I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

EMILY LIMA FERREIRA Berçário I SANTA GIANNA BERETTA MOLLA CCI 3703-8207

HEITOR MIGUEL INACIO Fase I
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

LUCCA POLICARPIO DE OLIVEIRA Berçário I LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

VINICIUS OLIVEIRA CAMPOS Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

ALICIA SOUZA RUFINO Fase I  CRECHE ESCOLA RAFAEL FELIPE 
BASTIANINI MARQUES -PORTINARI 3722-0447

GAEL AURELIO SILVA Berçário I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

GAEL LUCAS PESSONI BORGES Maternal II BOM PASTOR  CRECHE 3701-8050

ARTHUR LUIS OLIVEIRA DIAS Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

GABRIELLA SALES SOUSA Maternal I  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974

MIGUEL TEODORO Maternal I CRECHE PROF AMARILDO CÂNDIDO 
COSTA - GUANABARA 3409-4909

ALICIA EUGENIO CHAVES Maternal II LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

LORENA LAISA DA SILVA BOMFIM Berçário I MARIA MACHADO DE SOUZA CRECHE 
FUTURO FELIZ 3721-6400

AYLA REZENDE DE SOUZA Berçário I AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

ANA OCTAVIA ZAMONELO FERREIRA 
MARQUES Maternal II VENERANDA SOCIEDADE ESPÍRITA 

CRECHE 3706-0106

DAVI JOSE SILVA TEIXEIRA Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

JOAO PEDRO SILVA PIRES Fase I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

ISABELLA DE OLIVEIRA SILVA Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 15

ISADORA GONÇALVES DA COSTA Maternal II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

GAELL FERNANDES QUEIROZ Berçário II  AMÉLIA RODRIGUES UNIDADE II - MOEMA 3724-3381

YAN FELIPE SANTOS PEDROSO Berçário I CRECHE PROF AMARILDO CÂNDIDO 
COSTA - GUANABARA 3409-4909

BENTO JOSE BASTOS NONATO Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

MARIA HELOISA FERREIRA SOARES Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

ELISA MARIA FELICIANO MARINHO Berçário I SÃO JOSÉ - CRECHE 3727-4708

MANOEL AQUILES BRANDAO DE OLIVEIRA Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

KALINY VITORIA SANTOS DE SOUZA Berçário II
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

LUIZ GUSTAVO SILVA RISSATI Fase II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

GAEL SANTOS PAGLIARONI Berçário I  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974

JOAO CARVALHO BASTOS VALENTIM Berçário I CRECHE PROF AMARILDO CÂNDIDO 
COSTA - GUANABARA 3409-4909

ANTONIO FREITAS CARDOSO Fase II CASA CRECHE SÃO FILIPE NERI 3720-7909

BRAYAN DANIEL PIRES DA SILVA Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

HEITOR PIMENTA SANTANA Fase I CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

ALICE MORAIS INACIO Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

IASMIN ELENA CINTRA BORGES Maternal II CRECHE PROFª MARIA DE LOURDES 
AÍMOLA CARRIÇO - IJEPAM PALMA 3724-1755

BENJAMIM LUCCA SOUZA AIS Berçário I CRECHE PROF AMARILDO CÂNDIDO 
COSTA - GUANABARA 3409-4909

RAFAEL RODRIGUES DE CARLO Berçário I CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 16

AGATHA LOYSE MORAES TAVARES Maternal II
CRECHE ESCOLA PROFª FERNANDA 
ANTONELI DE SOUZA - ESTRELA PERES 
ELIAS 

3725-5307

MIGUEL FRADIQUE CARVALHO Berçário II CASA CRECHE PROF. DORIVAL PUGLIESI 
- IJEPAM INDUSTRIAL 3724-4005

ENZO OLIVEIRA NUNES Berçário I CARMEM AMÁBILE COELHO ALVES 
CRECHE 3724-2458

VITORIA MARIA CINTRA GUILHERME Berçário I AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

THEO MESSIAS SILVA Maternal I NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS CRECHE 3725-1880

HELOISA SOARES LEMOS Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

KAUAN ALEXANDRE AMBROSIO GONDIN Maternal I  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974

HEITOR RIGONI DE FREITAS Maternal II BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

ARTHUR MOREIRA CINTRA Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

MIGUEL FERREIRA DE BRITO Fase I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

HELOISA CINTRA CENTENO Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

PEDRO HENRIQUE GOMES CINTRA Fase II BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

JOAQUIM ALCINO LINO FERNANDES Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

GIOVANNA GABRIELI ANICETO SANTOS Berçário I GLICÉRIA CLÁUDIA LOURENÇO TIA CCI 3706-3117

MANUELLA KAROLINE GUSMÃO Fase I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

YURI OLIVEIRA HONÓRIO SILVA Berçário I MARIA NAZARE CRECHE - SAMARITANO 
PAULISTANO 3432-8990

HELOISA BARBOSA VILAS BOAS Maternal II  AMÉLIA RODRIGUES UNIDADE II - MOEMA 3724-3381

JOSOE GABRIEL LUIZ Fase I CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 17

PEDRO HENRIK SILVA SOUZA Fase I CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

ANA BEATRIZ DE JESUS SANTOS Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

ARTHUR HENRIQUE AMORIM BORGES Maternal II JARDIM DAS ACÁCIAS CRECHE 3720-9658

AGATHA HELENA SOUZA DOS SANTOS Berçário I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

CRISTIANO GASPARINI MENDONÇA Fase II
CRECHE ESCOLA PROFª LUCIENE 
RIBEIRO MENDONÇA CORREIA DIAS - 
PASTORAL MARTINS 

3724-8986

AGATHA VITORIA BARBOSA SOUZA SOARES Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

HEITOR HENRIQUE RIBEIRO SOUSA Berçário I AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

JOÃO GUILHERME GOMES DOS SANTOS Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

ANTONIA HELENA BATISTA DE SOUSA Berçário I JOSÉ LUIZ EGEA SAINZ FREI CRECHE 3727-4040

HELENA LIVIA AMBROSIO MENDONCA Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

HEYTOR LOURENCO SOUZA Maternal I SAGRADA FAMÍLIA CCI 3701-7479

EMILIANA RESTREPO MUNOZ Maternal I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

ISIS HELENNA SILVA FURQUIM Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

JOSE CARLOS SILVA BARBOSA Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

SOPHIA BRASILMIRAS Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

HELLOA SOUZA FORTUNATO Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

LORENZO INACIO DOMICIANO Fase I CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

MATHEUS HENRIQUE VALERIANO DA SILVA Fase II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 18

WESLEY SOARES DE ALCANTARA Maternal I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

DAVI MIGUEL SANTOS CUSTODIO Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

GABRIEL INACIO SOARES Fase II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

EMANUELLY LARA SANTANA SOUZA Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

LUCIANA MORALES GIRALDO Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

MARIA JULIA DA SILVA Maternal II LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

EDUARDO LEAO BARBOSA Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

PEDRO HENRIQUE SILVA BOTELHO Fase II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

MIRELA FERNANDA LOPES TAVARES Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

CECILIA DE ABREU FERREIRA Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

AYLLA GABRIELLY DAMASCENO DA MATA Fase II CRECHE ESCOLA PROFª CLARICINDA DE 
SOUZA REDONDO - IJEPAM LUIZA I 3724-7371

GABRIEL OLIVEIRA RODRIGUES Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

LUIZ ALBERTO SILVA DA ROSA Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

ALYCE MELO DE PAIVA Fase II CRECHE ESCOLA DR SEPTIMIO SALERNO 
- ESTRELA PALERMO 3723-7170

MIGUEL BENICIO VALERETTO Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

MARIAH DE SOUSA FIGUEIREDO Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

LEANDRO LUCCA TIAGO FREDMAN Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 19

LARISSA EMANOELI SILVA AMARAL Berçário I
CRECHE ESCOLA PROF LENER 
EUSTAQUIO PEREIRA - PASTORAL 
CAMBUÍ

3704-1110

BRUNA EMANUELLY SANTOS DA SILVA Berçário I CRECHE DANILO DE CARVALHO  
MANIGLIA - JOANA DE CUSA 3402-0277

EMILLY SOFIA LOPES RODRIGUES Fase II JOAQUIM FRANCO DA ROCHA CRECHE 
MUNICIPAL - PULICANO 3706-1067

MANUELA LUIZA DA SILVA Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

ELIZA SANTOS ANDRADE Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

GAEL SOUZA OLIVEIRA Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

ANA LUIZA ABIVIOLO QUEIROZ Fase II CRECHE MARIA UMBELINA DE SOUZA - 
ESTRELA TROPICAL 3406-2400

RAFAEL DE SOUZA RODRIGUES RIBEIRO Maternal II  MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA 
PROF CCI - PANORAMA 3705-2974

AGATHA VITORIA MENDONCA SANTOS Fase I CRECHE PROFª ÁGUIDA MARIA MELO 
OLIVEIRA - IJEPAM LUIZA II 3720-3451

ALESSANDRA CALDEIRA DE FIGUEIREDO Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

ELOA CARLOS DA SILVA TIGRE Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

ARTHUR HENRIQUE OLIVEIRA SILVA Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

JOAO GUILHERME SIQUEIRA RICCI Maternal II LAR ESPERANÇA E FÉ CENTRO ESPÍRITA 
ESPERANÇA E FÉ 3722-5859

ALLICE MACHADO SILVA Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764

THEO MENDES RODRIGUES Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

VINICIUS OLIVEIRA DE MORAIS Maternal II BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

LUNA ESTEFANI ALVES Berçário I FRANCINE DANIELLE ROSA CHAGAS 
FONTE DE PAZ CCI 3725-0414



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 20

ANA LIVIA VENACIO Berçário I ACALANTO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
INFANTIL 3702-3255

MAITHE ALVES MENDES Berçário I CRECHE ESCOLA PROFª ELIANE NEGRELI 
- DOURADO 3701-1619

JOAO NETO APARECIDO SILVA FERREIRA Berçário I ACALANTO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
INFANTIL 3702-3255

MARIA RITA DA SILVA MUNIS Berçário I LASEP SE CCI UNIDADE II 3702-3770

LUCCA LOPES VALADAO SANTOS VIAL Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

HEITOR BRITO DA COSTA Maternal I LAR ESPERANÇA E FÉ CENTRO ESPÍRITA 
ESPERANÇA E FÉ 3722-5859

MARIA ALICE BOTELHO BERGARIA Berçário I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

ANTHONY BARBOSA RIBEIRO Berçário I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

LORENZO MUNIZ SANTOS CONSORTE Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

CATARINA MARIANO AVILA GOMES Berçário I CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

LORENZO HENRIQUE LOPES ROCHA Fase I
CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO 
NÚCLEO DE DUCAÇÃO INFANTIL - 
DEMOCRATA

3702-7906

BENICIO JOSE RODRIGUES DA SILVA Berçário I LAR DE ISMÁLIA GRUPO ESPÍRITA 3703-8268

AMANDA MARTINS Berçário I CRECHE ANA CAROLINA CALEIRO 
MANFREDI - PASTORAL SÃO JERÔNIMO 3704-5392

ISABELA FERRARO MARTINS Berçário I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

EMANUELLY DA SILVA DINIZ Berçário I CRECHE VALERIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - OSIEP CITY PETRÓPOLIS 3703-8281

KAUA JUNIOR SILVA SOUZA Maternal I GLICÉRIA CLÁUDIA LOURENÇO TIA CCI 3706-3117

OLIVIA PRAZERES DE ALMEIDA Berçário I BRENO MOACIR BASTOS MARSON 
CRECHE ESCOLA VILA IZABEL 3704-7329

MELINDA DOS SANTOS MENDES Berçário II AMÉLIA RODRIGUES CCI UNIDADE I - 
CAMBUÍ 3703-0764



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 21

LAVINIA EMANUELLY ARAUJO DUARTE Maternal I ANTONIETA COVAS DO COUTO ROSA - 
AEROPORTO III 3702-0636

ALICE MIRANDA ARAUJO Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

MAYTHE ANTONELLA MARINS DA CRUZ Berçário I LASEP SE CCI UNIDADE II 3702-3770

HELOISA VICTORIA LIMA DE SOUSA Berçário I
CRECHE ESCOLA PROFª ROSELY AMÁLIA 
PALUDETTO MINICUCCI - PASTORAL 
ESMERALDAS

3704-2392

VALENTINA SILVA MARCOS Maternal II CRECHE ROMULO VIEIRA LOPES -  LASEP 
ESMERALDA 3724-3975

ELISE EMANUELLY GARCIA Berçário II CARMEM AMÁBILE COELHO ALVES 
CRECHE 3724-2458

LUIS CRISTIANO BELTRAN RODRIGUEZ Maternal II VENERANDA SOCIEDADE ESPÍRITA 
CRECHE 3706-0106

ALICE RIBEIRO LESPINASSE Maternal II CRECHE MARIA RIBEIRO RAMOS - 
ESTRELA PALMEIRAS 3406-2617

HELENA CRISTINA FERREIRA Berçário I FLORICENA DE SOUZA SABINO - CADI 3703-5138

RAVI LIMA MORETI PIMENTEL Berçário I EURÍPEDES BARSANULFO CRECHE 3702-7007

MANUELA APARECIDA SANTOS BARBOSA 
LAUSADA Maternal I GLICÉRIA CLÁUDIA LOURENÇO TIA CCI 3706-3117

RESOLUÇÃO SME Nº 014 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre CESSAÇÃO de designação de professor na Secretaria Municipal de 
Educação.

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e competências 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam CESSADAS as designações, das professoras abaixo relacionadas, contida na RESOLUÇÃO SME nº 
031, de 23 de dezembro de 2021:

I. Ângela Cristina de Oliveira Gonçalves, Supervisora de Ensino, chapa 15935.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a RESOLUÇÃO SME nº 031, de 23 de dezembro de 
2021.

Aos 14 de fevereiro de 2022.
MÁRCIA DE CARVALHO GATTI

Secretária Municipal de Educação



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 22

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nos termos da Resolução nº 478, de 02 de maio de 2013, a Comissão de Finanças e Orçamento, por intermédio de seu Presidente, 
CONVOCA a comunidade em geral a participar de Audiência Pública, a ser realizada no Plenário da Câmara Municipal de Franca 
(Rua da Câmara, 01 – Bairro São José), no dia 23/02/2022  (quarta-feira), às 9 horas, com a fi nalidade de analisar o planejamento e 
a execução orçamentária e fi nanceira da Câmara Municipal de Franca referente ao 3º quadrimestre/2021.

Franca/SP, 14/02/2022.
Ver. Gilson Pelizaro

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nos termos do art. 57, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Franca, a Comissão de Finanças e Orçamento, por 
intermédio de seu Presidente, CONVOCA, as entidades organizadas e outros segmentos representativos, sediadas no município 
de Franca, a participarem de Audiência Pública, a ser realizada no Plenário da Câmara Municipal de Franca (Rua da Câmara, 01 – 
Bairro São José), no dia 25/02/2022 (sexta feira), às 10h, com a fi nalidade de avaliar a execução orçamentária e o cumprimento das 
metas fi scais do município de Franca referente ao 3º quadrimestre/2021.

Franca/SP, 14/02/2022.
Ver. Gilzon Pelizaro 

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Concede 1/3 de férias em pecúnia e gozo de 20 dias de férias regulamentares para o 
servidor Matheus Garcia Moreira, Recepcionista.

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando requerimento de férias anexado no Procedimento Interno nº 08/2022, devidamente instruído e 
deferido, baixa a seguinte

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedido para o servidor Matheus Garcia Moreira, Recepcionista, o pagamento de 1/3 (um terço) de suas férias em 
abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 14/12/2020 a 13/12/2021, nos termos da legislação vigente.

Art. 2º. Ficam concedidos para o servidor Matheus Garcia Moreira, Recepcionista, 20 (vinte) dias de férias regulamentares, de 04 a 
23 de abril de 2022, referente ao período aquisitivo de 14/12/2020 a 13/12/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Franca, em 14  de fevereiro de 2022.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

MEIO AMBIENTE

EDITAL DE APREENSÃO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente COMUNICA, que foram apreendidos os seguintes animais:

01 Equino – fêmea - cor: baio – raça: mestiça.
Capturado na Rua Dos Balsamos, s/n, Parque dos Pinhais, em 11/02/2022.

O (s) proprietário (s) deverá (ão) retirá-lo (s) em 5 (cinco) dias a contar da data da publicação deste, neste setor, caso contrário, será 
(ão) leiloado (s), conforme o Código de Obras e Posturas do Município, Lei Municipal N. 2.074/72.

Franca, 11 de fevereiro de 2022.
Eduardo Henrique Sousa Garcia

Seção Sementes Defesa Proteção e Acolhimento Animal



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 23

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Concede progressão para a servidora Angélica Martins Manso, Analista Legislativo. 

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando requerimento constante no Procedimento Interno nº 236/2015, devidamente instruído e deferido, 
baixa a seguinte

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedida progressão, pelo critério de merecimento, para a servidora Angélica Martins Manso, Analista Legislativo, nos 
termos do artigo 33 e ss. da Seção II - Da Progressão - da Resolução nº 473/2013.

Parágrafo único. O benefício ora concedido retroage ao dia 11 de janeiro de 2022, passando os vencimentos da servidora Angélica 
Martins Manso, Analista Legislativo, a serem calculados no Nível 08, Classe “II”, Padrão/Letra “E”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos 11 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Franca, em 14 de fevereiro de 2022 .
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

PORTARIA Nº 03/2022

Dispõe sobre a alteração na composição da Comissão Permanente de Licitação do Uni-
FACEF.

O Reitor do Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1º -   Designar os professores e funcionários a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação do Centro Universitário Municipal de Franca, renovando a Portaria Nº 11/2021, de 11 de fevereiro de 2021:

Bruna Sousa Ferreira - Presidente
Prof. Orivaldo Donzelli
Prof. Daniel Facciolo Pires
Profª Ana Cristina Ghedini Carvalho
Prof. Guilherme Augusto Bertelli Fernandes Clemente
Prof. Leandro Borges
Profª Kelly Jacqueline Barbosa
João Antônio Bianco
Francis Liporoni
Lucas Antônio Santos
Julianne Moura Romão Simone
Alessandro Rodrigues da Silva
Marcos Vinícius Jati da Silva
Bruna Maria Bereta Raimundo

Artigo 2º - A referida Comissão poderá, sempre que se fi zer necessário, contar com o apoio de consultores técnicos, nas áreas objeto 
das licitações.

Artigo 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 11 de fevereiro de 2022.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

PORTARIA Nº 04/2022

Designa Pregoeiros e compõe Equipe de Apoio para atuar em licitações na modalidade 
de Pregão no âmbito do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF.

O Reitor do Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1º - Designar, para atuar como Pregoeiros em licitações na modalidade de Pregão, no âmbito do Centro Universitário Municipal 
de Franca – Uni-FACEF, os funcionários:



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 24

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0001-35, com sede na 
Rua Leandro Fernandes Martins, 1949, Jardim Aeroporto III, Franca, SP, pela sua fi lial Pastoral do Menor e Família da Diocese de 
Franca, CNPJ 56.885.262/0020-06, Rua Jesus Bernardino de Souza, 5130, Jardim São Jeronimo, Franca, SP, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, em cumprimento ao Termo de Colaboração 052/2020- Processo: 
53955/2019 fi rmado com a Prefeitura de Franca, torna público que está realizando contratação para os cargos de:

• Educadora, com carga horaria de 44 horas semanais e salario de R$ 1.818,09.
• Professora, com carga horaria de 22 horas semanais e salario de R$ 1.478,25.
• Auxiliar de apoio pedagógico, com carga horaria de 44 horas semanais e salario de R$ 1.67860.

O processo é realizado obedecendo aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, sendo 
que a organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria instituição.

Para todas as vagas é necessária formação completa em pedagogia. Solicitamos o encaminhamento de currículos para o e-mail 
curriculumpastoralmenor@gmail.com - até o dia 17 de fevereiro de 2022, colocar no campo assunto a vaga de interesse e a sigla SJ. 

Padre Ovídio José Alves de Andrade
Diretor Presidente

ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA FUTURO FELIZ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os associados da Associação Solidária Futuro Feliz a reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária, no dia 08 de 
março de 2022, às 18h45 em primeira convocação, e às 19h em segunda convocação. Atendendo às atuais medidas de combate à 
COVID-19, a Assembléia será realizada de forma virtual através da plataforma Google Meet, onde o link será disponibilizado no dia 
da Assembléia enviado através dos grupos de WhatsApp, para tratar dos seguintes assuntos da ordem do dia:

Bruna Sousa Ferreira
João Antônio Bianco
Lucas Antônio Santos
Orivaldo Donzelli

Parágrafo único - O  Edital  indicará,  em  cada  certame  licitatório, o Pregoeiro e seu substituto.

 Artigo 2º - Ficam designados, para atuar como membros  da  Equipe  de Apoio, em licitações na modalidade de Pregão, do Centro 
Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, os servidores:

Daniel Facciolo Pires
Ana Cristina Ghedini Carvalho
Guilherme Augusto Bertelli Fernandes Clemente
Leandro Borges
Kelly Jacqueline Barbosa
Bruna Sousa Ferreira
João Antônio Bianco
Francis Liporoni
Julianne Moura Romão Simone
Lucas Antônio Santos
Alessandro Rodrigues da Silva
Marcos Vinícius Jati da Silva
Bruna Maria Bereta Raimundo

Parágrafo único – O Edital indicará os membros da Equipe de Apoio que irão atuar no certame, com um mínimo de três integrantes.

 Artigo 3º - A presente Portaria substitui a Portaria nº 12/2021, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 11 de fevereiro de 2022.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 25

ACALANTO CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Acalanto Centro de Convivência Infantil , pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 10.969.450 0001-40, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através do Edital nº 03/2021, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssional(is) na área 
de educação infantil para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com a Lei 
13.019/2014. O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da 
impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade.
A presidente Dolores Augusta Ribeiro Jordão, da Acalanto Centro de Convivência Infantil torna público que estará aberto de 
15/02/2022 a 18/02/2022, o recebimento dos currículos.
Processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da 
própria Instituição.
O presente edital destina-se ao preenchimento de, 01 vaga auxiliar de educador, com formação em pedagogia. 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Currículo com fotos 

O candidato contratado pelo regime CLT deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da instituição 
contratante. O candidato contratado como “Prestador de Serviço” deverá apresentar Nota Fiscal de serviços e cumprir o objeto do 
contrato.

Os currículos e deverão ser enviados para o e-mail cciacalanto@hotmail.com com
A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo, será fi xado no quadro informativo da Instituição. 

Franca 14/ Fevereiro de 2021
Dolores Augusta Ribeiro Jordão

Presidente da entidade

FUNDAÇÃO EDUCANDÁRIO PESTALOZZI

1) Apreciação do Balanço Patrimonial referente ao ano de 2.021.
2) Relatório da Diretoria referente ao ano de 2.021.
3) Parecer Anual do Conselho Fiscal referente ao ano de 2.021.
4) Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal para a gestão biênio 2.022/2.024.

Franca, 11 de fevereiro de 2022.
Cláudio de Freitas Marques

Presidente



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 26

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ANGELIS



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 27



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 28



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 29



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 30

ASSOCIAÇÃO CASA A. S. SANTA EFIGÊNIA - CCI T. GLICÉRIA - CLAUDIA LOURENÇO

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ANGELIS



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 31



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 32



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 33



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 34



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 35



Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 - ano 8 - nº 1.977www.franca.sp.gov.br 36


		2022-02-15T09:04:51-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




